D ut in nostro textu. Libri vero *De princip.* tam editi quam mss. habent, *ad observantiam Moysi legis, et discipulatum*, etc., et ita legendum videtur juxta Græca.

(43) Sic omnes mss. Editi vero, *multorum, male*.

(44) Editi, *religionem Christi, sive Christi doctrinam suscipiant*. Ms. Sorbonicus, *religionem Christi sanæ doctrine suscipiant*. Cæteri mss. ut in textu.

(45) Editi, *propter nomen meum, in testimonium illis, et gentibus*. Mox libri *De princip.* tam editi quam mss. addunt : *Et rursum : Prædicabitur hoc Evangelium in omnibus gentibus*. Sed hæc postrema verba non reperiuntur in Græco, nec in mss. hujus *Apologiæ*, nec in editis.

εβάλομεν; και ἐρῶ αὐτοῖς· Ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ, **A** monium ipsis, et gentibus⁶¹. Et iterum: Multi mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo manducavimus et bibimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus? Et dicam illis: Discedite a me, operarii iniquitatis, nunquam vos cognovi⁶². Quæ si ita quidem dicta ab eo fuissent, nec ad finem tamen ea quæ prædicta sunt, pervenissent, fortassis minus esse vera viderentur, nec habere aliquid auctoritatis: nunc vero cum in effectum res, quæ fuerant ab eo prædictæ perveniant, cum tanta autem potestate atque auctoritate prædicta sint, manifestissime declaratur Deum vere esse, qui homo factus salutaria præcepta (46) hominibus tradidit. Quid vero inde dicendum est quod prophætæ de ipso ante prædixerint non cessaturos principes ex B Juda, neque duces ex femoribus ejus, usquequo veniat ille cui repositum est, regnum scilicet, et usquequo veniat expectatio gentium⁶³? Manifestissime enim ex ipsa historia apparet, et ex his quæ hodie pervidentur, quia ex temporibus Christi ultra reges (47) apud Judæos non exstiterunt. Sed et omnes illæ ambitiones Judaicæ in quibus jactantiæ quam plurimum gerebant, et in quibus gloriabantur, id est, vel de templi decore, vel de altaris insignibus, atque omnibus illis sacerdotalibus infulis, indumentisque pontificum, simul universa destructa sunt. Completa est enim prophetia quæ dixerat: *Per dies multos sedebunt filii Israel sine rege, sine principe*: (48) non erit hostia, nec altare, nec sacerdotium, nec responsa⁶⁴. His ergo testimoniis utimur adversus eos qui videntur asserere de his quæ in Genesi ab Jacob dicta sunt de Juda, et dicunt permanere adhuc principem ex genere Judæ, istum videlicet qui est gentis ipsorum princeps, quem nominant (49)

οὐκ ἐργαζόμενοι τὴν ἀρομίαν, οὐδέποτε ἐγνων ὑμᾶς. Εἰρηκέναι μὲν γὰρ ταῦτα ἀποφθεγγόμενον μάτην, ὥστε αὐτὰ μὴ ἀληθῆ γενέσθαι, τάχα εἰκὸς ἦν· ὅτε δὲ ἐκδέθηκε τὰ μετὰ τσαούτης ἐξουσίας εἰρημέναι, ἐμφαίνει Θεὸν ἀληθῶς ἐνανθρωπήσαντα σωτήρια δόγματα τοῖς ἀνθρώποις παραδεδοκέναι. Τί δὲ δεῖ λέγειν καὶ ὅτι προσητεύθη ὁ Χριστὸς, τότε ἐκλείψει τοὺς ἐξ Ἰουδα ἄρχοντας καὶ ἡγουμένους ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ὅταν ἔλθῃ ᾧ ἀπόκειται, δηλονότι ἡ βασιλεία, καὶ ἐπιδημία ἡ τῶν ἐθνῶν προσδοκία; σαφῶς γὰρ ἐκ τῆς ἱστορίας δῆλον, καὶ ἐκ τῶν σήμερον ἐρωμένων, ὅτι ἀπὸ τῶν χρόνων Ἰησοῦ, οὐκέτι βασιλεῖς Ἰουδαίων ἐχρημάτισαν· πάντων τῶν Ἰουδαϊκῶν πραγμάτων ἐν οἷς ἐσεμνύοντο, λέγω δὲ τῶν τε κατὰ τὸν ναὸν, καὶ τὸ θυσιαστήριον, καὶ τὴν ἐπιτελουμένην λατρείαν, καὶ τὰ ἐνδύματα τοῦ ἀρχιερέως καταλελυμένων. Ἐπληρώθη γὰρ ἡ λέγουσα προφητεία· Ἡμέρας πολλὰς καθίσονται οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, οὐκ ἔντος βασιλέως, οὐδὲ ἔντος ἀρχοντος, οὐκ οὐσης θυσίας, οὐδὲ ἔντος θυσιαστηρίου, οὐδὲ ἱερατείας, οὐδὲ δῆλων. Καὶ τούτοις χρώμεθα τοῖς ῥητοῖς, πρὸς τοὺς ἐν τῷ θλίβεσθαι ἀπὸ τῶν ἐν τῇ Γενέσει ὑπὸ τοῦ Ἰακώβ πρὸς τὸν Ἰούδαν εἰρημένων, φάσκοντας τὸν ἐθνάρχη ἀπὸ τοῦ Ἰούδα γένους τυγχάνοντα ἔρχειν τοῦ λαοῦ, οὐκ ἐκλειψόντων τῶν ἀπὸ τοῦ σπέρματος αὐτοῦ, ἕως ἧς φαντάζονται Χριστοῦ ἐπιδημίας. Εἰ γὰρ ἡμέρας πολλὰς καθίσονται οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, οὐκ ἔντος βασιλέως, μηδὲ ἔντος ἀρχοντος, οὐκ οὐσης θυσίας, οὐδὲ θυσιαστηρίου, οὐδὲ ἱερατείας, οὐδὲ δῆλων· ἐξ οὗ δὲ κατεσκάφη ὁ ναὸς, οὐκέτι θυσία, οὐδὲ θυσιαστήριον, οὐδὲ ἱερατεία, δῆλον ὅτι ἐξέλιπεν ἔρχων ἐξ Ἰούδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ. Ἐπεὶ δὲ ἡ προφητεία φησιν, Οὐκ ἐκλείψει ἄρ-

INTERPRETATIO NOVA.

summa cum potestate et fiducia docuerit Christus nunquam suam victum iri doctrinam. Itaque jure pro oraculis habendæ sunt ejus voces, quales hæc sunt: *Ad reges et præsidēs ducemini propter me, in testimonium illis, et gentibus*. Et: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo manducavimus, et in nomine tuo bibimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus? Et dicam eis: Discedite a me qui operamini iniquitatem. Nunquam novi vos*. Hæc enim temere prolata, nec proinde vera esse, forte olim verisimile erat: at cum deinde evenerint quæ tanta cum auctoritate dicta fuerant, perspicuum est Deum vere hominem factum salutarem hominibus doctrinam tradidisse. Quid vero attinet dicere prænuntiatum fuisse Christum tunc nempe defuturos principes ex Juda et duces de femore ejus, cum venisset cui repositum est, regnum videlicet, et prodiisset expectatio gentium? Ex historia enim et iis quæ hodie cernuntur, manifestum est a Christi temporibus nullos deinde Judæorum reges exstitisse, fractis et dissipatis rebus omnibus Judaicis quibus gloriabantur; templo nempe, altari, rei divinæ consueto ritu, et indumentis pontificis. Impleta est quippe prophetia quæ dicit: *Per dies multos sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine responsis*. Quibus verbis utimur adversus eos qui, dum urgentur iis quæ in Genesi ab Jacob ad Judam dicta sunt, permanere etiamnum ex genere Judæ asserunt principem qui populo dominetur, neque defuturos ex semine ejus duces usque ad eum quem sibi animo fingunt Christi adventum. Si enim *per dies multos sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine responsis*; ex quo autem eversum est templum, non est sacrificium, non altare, non sacerdotium, perspicuum est defecisse principem ex Juda, et ducem de femore ejus. Quoniam igitur prophetia dicit: *Non deficiet princeps ex Juda, nec dux de femore ejus, donec veniant reposita ei*, venit certe qui reposita sunt, expectatio gentium. Quod et manifestum est ex multitudine gentium quæ per Christum in Deum crediderunt. In Deuteronomii quoque cantico stultarum gen-

⁶¹ Matth. x, 18. ⁶² Matth. vii, 22, 23. ⁶³ Genes. xlix, 10. ⁶⁴ Ose. iii, 4.

(46) Edili perperam, humilibus tradidit. Paulopost iidem: ante prædixerunt... neque duces de femoribus ejus... Manifestissimum enim ex ipsa historia, et ex his, etc., omisso apparet. Sed omnes mss. ut in textu.

(47) Ms. Regius, apud Judæam. Cæteri mss. et edili, apud Judæos.